Nici unii,
nici alții nu erau străini dincoace sau dincolo de munți, căci românul nu
e, nici poate fi străin pe pămîntul ocupat de români". (Tezaur... I, p. 76).
Spre a veni în sprijinul dezvoltării culturale a românilor din această pro
vincie, înființează în 3/15 mai 1867 societatea „Transilvania" al cărei pre
ședinte rămîne pînă la sfirșitul vieții sale. Prin subvenții obținute din
localități diferite sau din partea statului, această societate a creat un fond
bugetar menit să ajute, cu burse și premii, pregătirea tineretului din Tran
silvania la învățătură și însușirea unor meserii. Intr-o cuvîntare din 3/15
mai 1870 în fața membrilor societății, Papiu atrage atenția că „niciodată
n-a avut junimea de peste Carpați mai multă nevoie de ajutorul nostru;
iar noi le sîntem datori acest ajutor fraților din țările de unde au descăle
cat Negru și Dragoș, de unde au venit Lazăr și alții. Cultura va salva Ro
mânia".

a Transilvaniei și două exemplare din Tezaur
de monumente istorice pentru România, primul tom, ,,îndatorîndu-mă a
vă trimite din această din urmă operă, regulat toate fascioarele îndată
după ieșirea lor". (Arhivele Statului-Sibiu, dos. nr. 275, f.5.). G. Barițiu
anunță printr-o scrisoare (Brașov, 25/13 februarie 1870) către comitetul
Astrei din Sibiu, că Papiu mai donează nouă exemplare din Viața, operele
și ideile lui Georgiu Șincai din Șinca, discursul său de recepția prezentat
în 14 septembrie 1869 cu care devine membru al Academiei Române.

Ca
avocat însuflețit de spiritul dreptății cuvenite poporului, pledează (aprilie
1873) pentru bivolarii din Giurgiu trimiși în judecată, obține achitarea
lor și, cu această ocazie, publică manifestul Cauza bivolarilor din Giurgiu
înaintea Curții juraților din Turnu-Măgurele. După cîștigarea procesului,
locuitorii l-au purtat în triumf pe străzile orașului Giurgiu.

S-a stins din viață în 11/23 octombrie 1877, la Sibiu, unde se află în-
mormîntat, împreună cu G. Barițiu, neobositul publicist și animator al
culturii românilor din Transilvania, în cimitirul bisericii zisă „.Dintre
brazi". In semn de omagiu, Academia Română i-a pus la căpătîi un mo
nument din marmoră de Carrara: pe o coloană în stil corintic, bustul tri
bunului de la 1848 într-o înfățișare luminoasă și dinamică.